50 *paganismus*, -i m. 1) *subst.* : A) *paganisme* : 1) *pratique païenne* : BRUNO QUERF. Adalb. (rec. B) 23 : qua duce erat christianitas copta, set inmiscebatur cum -o polluta religio. ADAM PERSEN. epist. 14,150 p. 224 : an non -us est, id est idolatria, aut villam emere aut quinque iuga boum parare et ita se a celestibus nuptiis excusare ? (cf. Lc. 14,18-20). GERV. DOROB. chron. p. 78 : parrochiani

clerici et laici presbiteros contemnunt, iudaizant aliqui, -um inducunt plurimi.

2) état de *paganisme, religion païenne*: a) dans l'*Antiquité classique*: HINCM. REM. epist. col. 456^A: iam per annorum millia etiam in -o orbis caput existens. b) pratiquée par les peuples barbares: VITA Wulfr. p. 668,19: multi Fresionum baptizabantur, predicto rege in -o perseverante. LEGES Eadw. Guthr. prol. I p. 129: si quis christianitatem malemittat, vel -um veneretur verbis vel operibus. FLODOARD. annal. a. 943 p. 88: cum Nordmannis, qui pagani advenerant vel ad -um revertebantur. DIPL. Henr. II 143 p. 170,40 (a. 1007): ut et -us Sclavorum destrucretur. ADAM BREM. I, 61 p. 59,18: Suetones igitur et Gothi a sancto Ansgario primum in fide plantati iterumque ad -um relapsi a sancto patre Unni sunt revocati. c) en parlant de l'Islam: GUIBERT. Nov. gesta Franc. I,2 col. 689^B: cum christianum cultum aliquando deseruisse noscantur orientalium nationes ut in -um redierint. HERB. Bos. Thom. 3,16 col. 1128^A: Egyptus ... ex defectu pastorum in -um reversa traditur.

B) le monde païen, les païens: 1) s'appliquant à l'*Antiquité classique*: JULIAN. VIZELIAC. scrm. III 125 t. I p. 94: vides etiam in -o turturem secundi comparis consortia deditantem, amissi lugentem.

2) s'appliquant aux peuples barbares: BRUNO QUERF. epist. p. 705,17: o quanta bona et commoda in custodiendo christianismo et in convertendo -o concurrent.

3) s'appliquant aux mahométans: ITIN. Ricardi I 18 p. 38: hi omnes reges -i [id est Saraceni].

C) pouvoir, puissance des païens: LIB. pont. II p. 184,10: Vulgarum patria ex Grecorum potestate dudum fuisse et Grecos sacerdotes habuisse comperimus, sancte ecclesie Constantinopolitane a qua per -um recesserat, nunc per christianismum restitui iudicamus. ORD. VIT. hist. X 19 t. IV p. 126,9: descriptionem quantitatis eorum Dalmanno et Solimanno aliisque principibus Turcorum direxit eisque, ut coadunatis viribus totius -i bello illos exciperent in Paphlagonia mandavit.

D) territoire habité par les païens: INST. Cnuti 3 p. 311: prohibemus ne christiani gentibus extra hanc terram venundentur, nec in -o.